Ecclesiae occidentalis fidem testatur Hadrianus papa ad Tarasium patriarcham scribens: « Cuius (Petri) sedes *in omnem terrarum orbem primatum tenes* refulget, et caput omnium ecclesiarum Dei consistit. Unde idem beatus Petrus apostolus Domini praecepto pascens Ecclesiam nihil dissolutum dimisit, *sed tenuit semper et tenet principatum*. Cui si adhaerere cupit vestra sanctitas, et nostrae apostolicae sedis, quae est caput omnium ecclesiarum Dei... hoc primum onnipotenti Deo offerat sacrificium...». Mansi XII, 1081.

Theodori Studitae fides nota est et passim manifestata. Sufficiant hic praeclara verba, quae ad papam Paschalem I scribit opem implorans adversus Ichonomacos: « Audi, apostolicum ca-

put, a Deo praeposite pastor ovium Christi, janitor regni caelorum, petra fidei super quam aedificata est catholica Ecclesia. Petrus enim est tu, Petri sedem exornans et gubernans». MG. 99, 1151.

Saeculo nono eminent duo praeclara testimonia, unum papale, alterum conciliare. Primum est Nicolai I papae, alterum concilii constantinopolitani quarti.

Nicolaus papa ad Michaellem imperatorem haec fortissima verba scribit a. 865: « Porro si nos non audieritis, restat ut sitis apud nos necessario quales Dominus noster Iesu Christus hos haberi praecepit, qui Ecclesiam Dei contempserint, praesertim cum *Ecclesiae Romanae privilegia Christi ore in B. Petro firmata*, in Ecclesia ipsa disposita, antiquitus observata et a sanctis universalibus synodis celebrata, atque a cuncta Ecclesia iugiter venerata, nullatenus possint minui, nullatenus infringi, nullatenus commutari, quoniam fundamentum, quod Deus posuit, humanus non valet commovere conatus, et quod Deus statuit, firmum validumque consistit... Ista igitur privilegia huic sanctae Ecclesiae *a Christo donata, a synodis non donata*, sed iam solummodo celebrata et venerata ». Mansi XV, 196, Denzinger n. 332. Vix possit exprimi felicius, clarius, fortius primatus sedis Romanae iure divino institutus.

Concilium Constantinopolitanum IVum imprimis acceptavit *Formulam Hormisdæ*, in qua, ut vidimus, continetur splendidum testimonium primatus romani. Non erit abs re nonnullas huius acceptationis circumstantias referre. Hadrianus II papa suis legatis iniunxerat ne quem ad concilium admitterent, nisi antea formulam Hormisdæ propria suscriptione confirmatam ipsis offerrent. « Verum postquam omnes chirographa fecerunt et testibus roborata tradiderunt, surrexerunt quidam eorum et ad... Ignatium (patr. c.) atque ad Basilium imperatorem accedentes, secreto dixerunt non bene factum fuisse, quod *ecclesiam Constantinopolitanam tanta subiectione Romanae subdi Ecclesia permiserunt, ita ut hanc ei tamquam dominae ancillam tradiderint*. Quibus verbis imperator commotus iussit primoribus, qui vicariorum apostolicae sedis obsequio deputati fuerant, dum illi ad aliquam ecclesiam